



EM 2016/123
23. sep. 2016
Ane Hansen

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2016 om ændring af landstingslov om fiskeri. (Indførelse af bestemmelse om overdragelse af administrationen af licensudstedelse til kommunalbestyrelserne).

(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst & Landbrug)

Når vi ser på lovforslagets overskrift, så er vi mange der tænker at nu kommer den længe ventede ændring af lovforslaget, men ak, det er ikke den. Det er ellers på tide at man laver et stort arbejde der vil sikre vejen for økonomisk selvstændighed for vort land, for vi er ikke alene om at ventet længe nok til at disse arbejder igangsættes.

Når det er sagt, så har Inuit Ataqatigiit følgende bemærkninger til forslaget:

Naalakkersuisoq for fiskeri oplyser ved sin foreliggelse, at dette forslag tager afsæt i strukturarbejdet af offentlige, hvor Naalakkersuisut ønsker realisere tiltagene og ønsker at effektiviserre.

Inuit Ataqatigiit er enige i dette ønsker, for vi skal på alle områder gøre befolkningens vilkår bedre .

Når man så kikker på forslagens indhold, så ser det ud til at man ikke helt kommer i mål med det der er hensigten, for forslaget handler om at man kan pålægge kommunalbestyrelser om at varetage administrationen af fiskerilicenser. Men i lovforslaget fremgår det ikke klart om hele ansvaret for udstedelse af fiskerilicenser overgår til kommunalbestyrelserne. Lovforslaget blev sendt til høring fra 2. juni til 1. juli her i sommerens løb og dette skete under den normale afholdelse af ferier for personalet.

Et af spørgsmålene fra Finansdepartementet var, at såfremt man overdrog opgaverne til kommunalbestyrelserne, hvor stor en del af opgaverne man vil overdrage, idet dette ikke var medtaget lovforslaget, hvorfor man ikke har belyst, hvor mange af medarbejderne man agter at frigøre.

En af de kommuner der har afgivet høringssvar var Kommuneqarfik Sermersooq, som spurgte om hvordan man agter at sikre at man arbejder forskelligt. Departementet svarede blandt andet at man havde rettet det efter fristen for høringssvar var udløbet, hvor man på ændringsforslaget således at man ikke kun medtager fartøjer på 6 meter og derunder. Departementets reaktion på høringssvarene kan forstås således, at man kan uddelegere dele af ansvaret. Vi har indtil nu haft dårlige erfaringer med uddelegering af dele af ansvarsområder, idet disse ikke medfører mere fleksibel arbejdsgang og befolkningen anser disse som tungere procedurer og længere ventetider.

Inuit Ataqatigiit støtter klare uddelegeringer der medfører mere fleksible procedurer, men vi er imod uddelegering af dele af ansvar som i tilgift er dårligt planlagt, da disse resulterer i dårligere service af befolkningen og altid bliver dyrere for de offentlige.

Dette lovforslag er uklar, hvorfor vi ikke uden videre kan tilslutte os forslaget, dog ønsker vi at henvise lovforslaget til behandling hos Inatsisartuts udvalg for Fiskeri, Fangst, Landbrug således at de uklare svar på de spørgsmål der blev stillet under høringsforløbet kan afklares.

Afslutningsvis vil vi udtrykke at vi finder det beklageligt at kun få høringsparter har svaret.